14.07.2022 №40
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУРЯТ-ЯНГУТЫ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ И КУЛЬТУРНАЯ АДАПТАЦИЯ МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКА МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТ-ЯНГУТЫ» ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

В целях адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области, руководствуясь Уставом муниципального образования «Бурят-Янгуты», администрация муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная и культурная адаптация мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской  области на 2022-2024 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в местном печатном издании «Вестник МО «Бурят-Янгуты» и на официальном сайте поселения.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Бурят-Янгуты»
И.В. Медведева

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования «Бурят-Янгуты»
от 14.07.2022 №40

Муниципальная программа «Социальная и культурная адаптация мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области на 2022-2024 годы»

1. Паспорт Программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Социальная и культурная адаптация мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской  области на 2022-2024 годы»

	Основание для разработки программы
	В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», пунктом 7.2 части 1 статьи 14 (пунктом 6.2. части 1 статьи 15) Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области

	Разработчик
	Администрация муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области

	Исполнители
	Администрация муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области

	Цель и задачи программы:
	Цель:
- предупреждение межнациональных и межконфессиональных конфликтов;
- поддержка культурной самобытности народов, проживающих на территории поселения;
- обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- обеспечение защиты личности и общества от межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- профилактика проявлений экстремизма и негативного отношения к мигрантам;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению межэтнических конфликтов;
- формирование у граждан, проживающих на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты», внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде.

	Задачи:
- информирование населения по вопросам миграционной политики;
- содействие деятельности правоохранительных органов, осуществляющих меры по недопущению межнациональных конфликтов;
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- разъяснительная работа среди детей и молодежи;
- обеспечение проведения комплексных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к разжиганию межнациональных конфликтов;
- недопущение наличия лозунгов (знаков) экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

	Сроки реализации программы:
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Без финансирования.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Формирование у граждан, проживающих на территории Муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Программа по адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского  муниципального района Иркутской  области на 2022-2024 годы разработана в соответствии  с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», пунктом 7.2 части 1 статьи 14 (пунктом 6.2. части 1 статьи 15) Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Многонациональная среда стала типичной чертой и условием жизни современного общества. Представители различных народностей соседствуют и взаимодействуют друг с другом, поэтому неудивительно, что часто возникают межнациональные конфликты. С такими проблемами сталкиваются многие государства, но каждое из них решает возникшие сложности по-разному.

3. Цель и задачи программы, сроки реализации
Основной целью программы - профилактика проявлений экстремизма и негативного отношения к мигрантам, а также выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению межэтнических конфликтов.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- информирование населения по вопросам миграционной политики;
- содействие деятельности правоохранительных органов, осуществляющих меры по недопущению межнациональных конфликтов;
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- разъяснительная работа среди детей и молодежи;
- обеспечение проведения комплексных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к разжиганию межнациональных конфликтов;
- недопущение наличия лозунгов (знаков) экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

Сроки реализации программы: 2022-2024гг.

4. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного и других видов обеспечения достижения поставленной цели по адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского  муниципального района Иркутской  области. Координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация  муниципального образования «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской.

5. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия правоохранительных органов, общественных организаций, образовательных учреждений и населения в профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории поселения.
Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать проявлений экстремизма и негативного отношения к мигрантам, а также  выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению межэтнических в муниципальном образование «Бурят-Янгуты» Осинского муниципального района Иркутской области

Перечень мероприятий Программы
[bookmark: _GoBack]
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления временной трудовой деятельности на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты»
	Постоянно
	Администрация муниципального образования «Бурят-Янгуты»

	2.
	Предоставление информации о прибытии иностранных граждан на территорию муниципального образования «Бурят-Янгуты» по запросу миграционной службы.
	Постоянно
	Администрация муниципального образования «Бурят-Янгуты»

	3.
	Игровые программы для детей и подростков, включая мигрантов, к Международному дню защиты детей
	Июнь
	МБУК КДЦ муниципального образование «Бурят-Янгуты»

	4.
	Участие мигрантов в народных гуляниях, посвященных «Дню молодежи»
	Июнь
	МБУК КДЦ муниципального образование «Бурят-Янгуты»

	5.
	Участие мигрантов в праздничных мероприятиях, посвященных Дню России, Дню Победы и Дню народного единства (концерты, митинги, уроки патриотизма)
	Май, июнь, ноябрь
	МБУК КДЦ муниципального образование «Бурят-Янгуты»

	6.
	Привлечение мигрантов для участия в запланированных спортивных мероприятиях
	В соответствии с календарным планом
	Администрация муниципального образования «Бурят-Янгуты»